CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL
GABINETE DO COMANDANTE-GERAL

CONCURSO PÚBLICO PARA MATRÍCULA NO CURSO DE FORMAÇÃO DE PRAÇAS BOMBEIROS MILITARES
(CFPBM) NO QUADRO GERAL DE PRAÇAS NA QUALIFICAÇÃO BOMBEIRO MILITAR GERAL DE CONDUTOR E

OPERADOR DE VIATURAS DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

 PORTARIA DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021

O  CORONEL  QOBM/Comb.  COMANDANTE-GERAL  DO  CORPO  DE  BOMBEIROS  MILITAR  DO  DISTRITO
FEDERAL, no uso da competência que lhe confere o art. 85, da Lei n° 12.086, de 6 nov. 2009; combinado
com o art. 7°, incisos III e XV do Decreto Federal n° 7.163, de 29 abr. 2010, torna pública a incorporação no
CBMDF para matrícula no Curso de Formação de Praças Bombeiros Militares no Quadro Geral de Praças na
Qualificação Bombeiro Militar Geral de Condutor e Operador de Viaturas do Corpo de Bombeiro Militar do
Distrito Federal.

1. DA INCORPORAÇÃO NO QUADRO GERAL DE PRAÇAS NA QUALIFICAÇÃO BOMBEIRO MILITAR GERAL
DE CONDUTOR E OPERADOR DE VIATURAS DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL.
1.1 Relação dos alunos incorporados na condição de Soldado BM de 2ª Classe a contar de 20 de dezembro
de 2021,  de acordo com a autorização conƟda no Processo SEI  00053-00102500/2021-57,  na seguinte
ordem: inscrição, nome do candidato, nota final no concurso e classificação.

INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA FINAL
NO CONCURSO CLASSIFICAÇÃO

723005672 Thalles Morais Faria 63 287º
723006493 Carolane De Macêdo Almeida 63 289º
723007902 Thiago Ferreira Da Alcântara 63 290º
723005726 Marco Aurélio Costa Amaral 63 292º
723000598 Tiago José Campos 62 294º
723006872 Marcelo Muniz De Oliveira Silva 62 295º
723000567 Jonatas Ramon Costa Lemos 62 296º
723003591 Claudio Biankine Alves Dos Santos 62 299º
723007604 Pedro Henrique Costa De Sousa 62 300º
723002528 Murilo Vieira Souto 62 301º
723005195 Rodrigo Cândido Menezes 62 302º
723000814 OrƟz FausƟno Silva 62 303º
723007925 Murilo De Oliveira Ferreira 62 306º
723000047 Pedro Henrique Ferreira De Sousa 62 309º
723000923 Maurício De Araujo Matos 62 311º
723006645 Gabriela Gomes Rabelo 62 312º
723007109 João Marques De Oliveira Neto 62 313º
723003560 Jhosef Wallace Pereira 62 316º
723005586 Pedro Victor Ramos Simoes 62 317º
723005751 Mayko Ramon Rocha Da Silva 62 318º
723000168 Aquila Israel Lopes Lavareda 62 321º
723006286 Sheila Maria Lima Dos Santos 62 323º
723003478 Marcos De Queiroz Monteiro 62 326º
723004976 Paulo Roberto Ferreira Da Silva 62 329º
723000081 Leandro Ferreira De Souza 62 330º
723000468 Jacleysson Felipe Rodrigues Da Costa 62 331º
723007967 Carlos Henrique De Lucena Sampaio Junior 62 333º

723006433 Dailson Henrique De Souza 61 334º
723007054 Alex Pereira Dos Santos 61 335º
723005831 Marcus Fernando Francisco De Souza 61 337º
723005272 Leandro De Oliveira Gomes 61 338º
723002554 Renan Prado De Oliveira 61 339º
723006756 Felipe Augusto Dos Santos De Sousa 61 340º
723004934 André De Aguiar Oliveira 61 343º
723002434 Wesley Pereira Melo 61 345º
723007950 Diogo Vinicius Almeida De Oliveira 61 346º
723001304 Andson Sampaio Cordeiro Sudário 61 347º
723006336 Iara Lisboa de Macedo 61 350º
723003103 Victor Carvalho Nery 61 351º
723004977 Adilson Pereira Braga 61 352º
723005857 Alexandre Costa Pereira De Oliveira 61 353º
723007428 Tiago Da Silva Costa 61 354º
723000791 André Bryan Silva Ribeiro 61 355º
723007617 Lucas Araujo Jordao 61 356º
723005189 Maycon Dionne Gonçalves Da Silva 61 357º
723001580 Bruno Soares De Souza 61 358º
723000291 Romario Da Silveira Evangelista 61 359º
723007030 Thiago Andrade Porto 61 360º
723000433 Patrick Nunes De Lucena 61 361º
723006550 Marcos Vinicius De Acypreste Rocha 61 364º
723002582 Norton Bernardes Soares 61 365º
723006509 Victor Michel Coelho De Souza Silva 61 366º
723003134 Antonio Ferreira De Freitas MarƟns Neto 61 367º
723006622 Raphael Abreu De Araujo 61 368º
723008145 Lisiane Cosmo Da Silva 61 369º
723007517 Joyce Richelle Da Silva Santos 61 370º
723000404 Matheus Alves Melo 61 371º
723005393 Brenda Lorrane Pereira Gomes 61 372º
723006791 Daniella Vieira Evangelista 61 373º
723005507 Leonardo Da NaƟvidade De Freitas 61 374º
723000302 Angelo Sálvio Mendonça Negrão 61 376º
723008179 Anna Carolina De Araujo Dutra 61 377º
723007844 Daniel Souza Santos 60 378º
723000145 Wallace Dos Santos Costa 60 379º
723001755 George Michel Manhaes Dos Santos 60 380º
723002137 Mikael Da Silva Bastos 60 382º
723006114 Heber Santos De Jesus 60 383º
723001870 Denis William Sales Ferreira 60 384º
723002500 Julio Dario De Souza Filho 60 385º
723000271 Bruno Vitor Vieira MarƟns 60 387º
723003966 Paulo Henrique Soares Lima 60 388º
723001563 Saulo Soares Almeida 60 389º
723002683 Yago Werner De Souza Ancelmo 60 390º
723007772 Pedro Jose Carvalho Da Cruz 60 392º
723007323 Marcone MarƟns De Oliveira 60 393º
723005288 Karoline Rodrigues De Alcantara Dutra 60 394º
723006822 Thiago Henrique Borges Vieira 60 396º
723008221 Mábia Kelly De Abreu Serpe 60 398º
723006770 Kaick Santos Neres De Almeida 60 401º
723007141 Islanna Maíra De Sá Pires Torres Dias 60 403º
723000143 Daniel Gomes Lopes 60 404º
723008084 Mário Lucas Silva Pinheiro 60 405º
723006714 Fernanda Campelo Rosa 60 407º

723001050 Elizefan Pires De Sousa 60 409º
723006201 Caio Serrano Medeiros 60 411º
723006365 Larissa Barbosa Da Mota 60 412º
723006829 Wellington Carlos Soares Porto 60 413º
723006473 Luiz Francisco Pinto Fernandes 60 414º
723006673 Rafael Soares Moura 60 415º
723008177 Lucas Da Silva Alves 60 420º
723006844 Laís SanƟllo Morais 60 421º
723001346 Ruan Rodrigues Scheffer 59 425º
723000512 Bruno Barbosa Dantas 59 426º
723006300 Ali Mahmoud Deruiche 59 430º
723001436 Philippe César Pacheco Da Mota 59 431º
723001522 Natan Maurício Santos De Azevedo 59 432º
723005707 Estevão Souza De Oliveira 59 433º
723005022 Mateus Da Silva Ribeiro 59 434º
723007167 Tiago De Lima Costa 59 436º
723005500 Daniel Corrêa Duarte 59 437º
723000776 Gabriel Oliveira Mota 59 438º
723007476 Lucas José Neto Junqueira 59 441º

1.2 Relação dos alunos incorporados na condição de Soldado BM de 2ª Classe a contar de 20 de dezembro
de 2021, após o trânsito em julgado de processo judicial, de acordo com a autorização conƟda no Processo
SEI 00053-00102500/2021-57, na seguinte ordem: inscrição, nome do candidato, nota final no concurso,
classificação e número do processo judicial.

INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA FINAL NO
CONCURSO

CLASSIFICAÇÃ
O PROCESSO JUDICIAL

723001660 Wanderson Ramos Mafra 62 297º 0700148-17.2018.8.07.0018
723006352 Michel José de Vasconcelos 62 320º 0700380-29.2018.8.07.0018
723006430 TaƟelle Meireles Lima 62 328º 0712474-43.2017.8.07.0018
723000753 Francisco Denilson Alves Cardoso 61 362º 0712429-39.2017.8.07.0018

1.3 Relação do aluno incorporado sub judice  na condição de Soldado BM de 2ª Classe  a contar de 20 de
dezembro de 2021, de acordo com a autorização conƟda no Processo SEI  00053-00102500/2021-57, na
seguinte ordem: inscrição, nome do candidato, nota final no concurso e número do processo judicial.

INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA FINAL NO
CONCURSO PROCESSO JUDICIAL

723003696 Pedro Henrique de Paiva Gomides 61 0743616-71.2017.8.07.0016
723001154 Vinicius Fernando Mendonça Pereira 60 071246921-2017.8.07.0018
723007564 João BaƟsta Da Silva Ramos De Macena 62 0709374-41.2021.8.07.0018
723001737 Thomaz Passos Santana 60 0709332-89.2021.8.07.0018
723007339 Artur Guilherme de Araújo Fagundes 59 0743958-52.2017.8.07.0016

2.  Deixa  de  ingressar,  a candidata Lorrana  De  Pádua  Lopo,  inscrição  nº  723005543,  em  função  das
diligências em curso no Processo SEI nº 00053-00199811/2021-21. Concluídas as diligências  a candidata
poderá ser incorporada ou não, a depender do resultado das diligências a serem realizadas.

3. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1 Em caso de indevida acumulação de cargos públicos, o aluno (Soldado BM de 2ª Classe) ou o Praça BM,
efeƟvado  no  Quadro  Geral  de  Praças  Bombeiros  Militares  na  Qualificação  Bombeiro  Militar  Geral  de
Condutor e Operador de Viaturas – QBMG-2, responderá processo administraƟvo de exclusão dos Quadros
de Pessoal do CBMDF, além das sanções previstas na legislação em vigor.

3.2 A parƟr da data de ingresso no Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal, o aluno (Soldado BM de
2ª Classe) estará sujeito penal e administraƟvamente à legislação aplicável  aos Bombeiros Militares do
Distrito Federal.
3.3 A matrícula no respecƟvo curso será efeƟvada mediante ato do Diretor de Ensino do CBMDF.
3.4 Em consequência os incorporados nos subitens 1.1, 1.2 e 1.3 deverão se apresentar às 07h00 do dia 20
de dezembro de 2021,  nas dependências da Academia de Bombeiros Militar "Cel Osmar Alves Pinheiro",
situada no SAIS Quadra 4 Lote 5, Brasília-DF, para início das aƟvidades referentes ao Curso de Formação de
Praças usando os seguintes trajes: FEMININO: Saia social na cor preta na altura do joelho corte simples e
sem detalhes, camisa social manga longa branca com tecido liso, top preto, meia calça cor da pele, sapato
social preto fosco sem detalhes e cabelo preso com coque / MASCULINO: Calça social cor preta corte reto e
sem detalhes, cinto preto, camisa social manga longa branca com tecido liso e sem detalhes e sapato social
preto sem detalhes com ponta arredondada, meia social preta, cadarço preto (esƟlo militar).

BRASÍLIA/DF, 15 DE DEZEMBRO DE 2021.

ROGÉRIO ALVES DUTRA – Cel. QOBM/Comb.

COMANDANTE-GERAL DO CBMDF